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TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIOINTIKERTOMUS VUODELTA 2024 

1. Tarkastuslautakunnan puheenjohtajan katsaus 
 
Viitasaaren kaupungin tarkastuslautakunnan laatima arviointikertomus vuodelle 2024 on valmistunut. 
Tarkastuslautakunta esittää arviointikertomuksen kaupunginvaltuustolle. 
 
Tarkastuslautakunta kiinnitti edellisen vuoden huomiota talousarvioissa ja -suunnitelmassa olevien tavoit-
teiden mittareihin, joissa ei ole tapahtunut kehitystä parempaan suuntaan, ennemmin päinvastoin: sillä 
konserniyhtiöille ei ole asetettu lainkaan tavoitteita talousarviossa tilikaudelle 2024, vaikka tilinpäätös-
asiakirjassa tilikaudelta 2024 viitataan kaupungin omaan konserniohjeeseen, jonka mukaan tytäryhtiöille 
asetetaan vuosittain toiminnalliset tavoitteet.  Lisäksi tilinpäätösasiakirjassa ei ole merkittäviltä osin lain-
kaan raportoitu kaupungin toimielinten toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta. Myös tavoitteiden 
asettaminen on jätetty monin kohdin tilinpäätösasiakirjassa 2024 avoimeksi. 
 
Tarkastuslautakunta kehottaa kaupunginhallitusta asianmukaisella tavalla varmistumaan siitä, että tavoit-
teita asetetaan kuntalain tarkoittamalla tavalla sekä kaupungin omien sääntöjen ja ohjeiden mukaisesti 
kaikille kaupungin ja kaupunkikonsernin toiminnoille. Tavoitteiden toteutumisesta tulee myös raportoida 
asianmukaisella tavalla. On tärkeää, että tavoitteiden saavuttamista voidaan mitata mahdollisimman yk-
siselitteisillä ja konkreettisilla ja mielellään numeraalisilla mittareilla ja menetelmillä. 
 
Vuosi 2024 on Viitasaaren kaupungin toiminnan ja talouden kannalta suunniteltua parempi. Tilikauden 
tulos oli noin 1,137 miljoona euroa, joka toteutui 1,071 miljoona euroa muutetussa talousarviossa suun-
niteltua parempana. Investointivarauksen, 1,130 miljoonan jälkeen tilikauden ylijäämäksi kirjattiin 6 780 
euroa. Vuoden 2024 lopussa Viitasaaren kaupungin taseen kertynyt ylijäämä oli 26,348 miljoona euroa ja 
kaupungin konsernitaseen vastaava ylijäämä oli 26,706 miljoona euroa. 
 
Kaupungin väkiluku oli vuonna 2023 yhteensä 5 879 ja vuonna 2024 asukasluku väheni 5 763 henkilöön 
eli vähennystä oli yhteensä 116 henkilöä. Tämän väkiluvun vähenemisriskin haltuunottoon tarkastuslau-
takunta edellyttää kaupunginhallitukselta aikaisempaa ennakkoluulottomampia ja vaikuttavampia, roh-
keita toimia kaupungin strategiaan kirjattujen arvojen mukaisesti, jotta Viitasaarelle muutetaan muualta. 
Lapsimyönteistä ilmapiiriä tulee kehittää entisestään. 
 
Totean huolestuneena, että sairauspoissaolojen määrässä on tapahtunut kielteistä kehitystä ja sairaus-
poissaolojen määrä on erityisesti lisääntynyt kohdassa ”muut syyt” (noin 60 prosenttia kaikista sairaus-
poissaoloista). Haluan edelleen korostaa kaupungin johdon toimia, esimerkiksi työyhteisön kehittämi-
sessä ja johtamisen parantamisessa, jotta sairauspoissaolojen määrä saadaan pidettyä alhaisena ja jopa 
edelleen niiden määrää alenemaan. 
 
Haluan lausua kaikille kaupungin viranhaltijoille ja työntekijöille sekä luottamushenkilöille lämpimät kii-
tokseni Viitasaaren kaupungin asukkaiden hyväksi tehdystä työstä koko valtuustokauden ajalta. 
 
Eija Körkkö-Närhi, Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja 
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2. Tarkastuslautakunnan tehtävä ja kokoonpano 
 

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on KuntaL (410/ 2015) 121 §:n mukaan muun muassa arvioida, 
ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet toteutuneet kaupungissa ja kunta-
konsernissa ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla (arviointi-
kertomus). Lisäksi uutena tehtävänä 1.6.2017 alkaen tarkastuslautakunnan tehtävänä on ollut val-
voa KuntaL 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saat-
taa ilmoitukset valtuustolle tiedoksi. Kuntalain lisäksi tarkastuslautakunnan tehtävistä on mää-
räykset Pihtiputaan kunnan ja Viitasaaren kaupungin hallintosäännön 95–98 §:issä. 
 
Tarkastuslautakunnan kokoonpano vuonna 2024 

Varsinainen jäsen Henkilökohtainen varajäsen 
Eija Körkkö-Närhi, pj. Eija Niskanen 
Tiina Minkkinen, vpj. Pauli Salonen 
Joni Kinnunen Alpo Tuikkanen 
Arvo Pietiläinen  Marika Kellokangas 
Timo Hämäläinen Tapio Vääräsmäki 
Rauno Glad Riitta Kemppainen 
Kristiina Ranta Arto Kuntsi 

 
Tilikauden 2024 arvioititoimintaa varten tarkastuslautakunnan kokouksissa on käynyt kuulta-
vina 

 kaupunginjohtaja Helena Vuopionperä-Kovanen 
 talous- ja tietohallintojohtaja Salla Manni 
 Viitasaaren lukion rehtori Marika Vuorela 
 hyvinvointikoordinaattori Pauliina Koivisto 
 Kehittämisyhtiö Witas Oy:n toimitusjohtajan sijainen Elina Mäkinen 
 Wiitaseudun Yrityspalvelu Oy:n toimitusjohtaja Juho Tenhunen 
 Varhaiskasvatusjohtaja Maria Kilpeläinen 
 Kaupunginhallituksen puheenjohtaja Pirjo Grönholm-Paananen 
 Viitasaaren Vuokra-asunnot Oy:n toimitusjohtaja Kalle Kautto 
 Elinympäristön ja asumisen palvelualuejohtaja Jukka Tuohimaa 
 Hallintopalveluiden palvelualuejohtaja Anni Riihimäki 

Tarkastuslautakunta teki arviointikäynnin 23.10.2024 Viitasaaren lukioon ja 6.11.2024 
päiväkoti Marjametsään. 
 
Tarkastuslautakunta on kokoontunut arviointivuonna kahdeksan kertaa. 
 
Tilintarkastusyhteisönä on toiminut TALVEA Julkishallinnon Palvelut Oy ja vastuunalaisena tilintar-
kastajana ja tarkastuslautakunnan sihteerinä JHT, HT Jukka Vuorio.  
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3. Talousarvioissa ja -suunnitelmassa asetetut tavoitteet ja niiden toteutumista kuvaavat mittarit 
 

Kuntaliiton sivujen mukaan tarkastuslautakunnan keskeisin tehtävä on arvioida, ovatko valtuuston 
asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toi-
minta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla sekä arvioida talouden tasapaino-
tuksen toteutumista. 
  
Talousarvioissa ja -suunnitelmassa asetettavien tavoitteiden tulee olla selkeitä, jotta niitä voidaan 
mitata mahdollisimman yksiselitteisillä ja konkreettisilla mittareilla ja menetelmillä. Mittarit voivat 
olla määrällisiä tai laadullisia, mutta niiden pitäisi olla konkreettisia ja jokaisen kaupunkilaisen ym-
märrettävissä. 
  
Talousarvioasiakirja ja tilinpäätösasiakirja ovat esitystavaltaan uudistuneet merkittävästi. Luetta-
vuus on parantunut. Sen sijaan tavoitteiden kuvaamista ilmaisevat taulukot ovat olennaisilta osin 
jääneet puutteellisiksi: tavoitteita ei ole ilmaistu eikä toteumista ole kerrottu tilinpäätösasiakir-
jassa. Tämän vuoksi tarkastuslautakunta ei ole voinut suorittaa arviointitehtäväänsä näiltä osin. 
Esimerkiksi HYTE-kertoimena on käytetty kaikissa palvelualueiden tavoitekorteissa virheellisesti 
samaa lukemaa 65, vaikka esimerkiksi perusopetuksessa Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos on las-
kenut omat erilliset HYTE-kertoimensa. Tavoitteet näistä puuttuvat ja toteumasta raportointi on 
siis epäluottavaa, eikä tilinpäätöksestä ilmene, mitä tällä on haluttu kuvata. 
 
Konserniyhtiöistä puuttuvat tavoitteet talousarviosta 2024 kokonaan, joten niistä ei ole myöskään 
voitu raportoida tilinpäätösasiakirjassa. Tämä menettely on valtuuston päättämää kaupungin kon-
serniohjeen vastaista (ohjeesta päätetty Kvalt 13.6.2022 § 50). Tilinpäätösasiakirjasta tämä puute 
ei ilmene suoraan. 
 

 
Kuva Kristiina Ranta, Rosa Keitele-järvellä 2025 
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Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tilinpäätösasiakirjassa 2024 on valtuuston asettamat tavoitteet ja niistä raportointi esitetty niin 
puutteellisesi ja ristiriitaisesti olennaisilta osin, että tarkastuslautakunnan arviointitehtävä on mer-
kittäviltä osin mahdotonta. Lisäksi muun muassa konserniyhtiöille ei ole lainkaan asetettu tavoit-
teita tilikaudelle 2024. 
 
Tarkastuslautakunta edellyttää, että talousarvioissa ja -suunnitelmassa asetettavia tavoitteita tu-
lee selkeyttää merkittävästi, jotta niitä voidaan mitata mahdollisimman yksiselitteisillä ja konk-
reettisilla ja mielellään numeerisilla mittareilla (jos mahdollista ja mielekästä) ja menetelmillä.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kuva: Myllärinpuiston uimaranta 
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4. Viitasaaren kaupungin talous 

Valtuustoon nähden sitovat erät talousarvion tuloslaskelmaosassa ovat verotulot, valtionosuudet, 
rahoitustulot ja -menot, satunnaiset erät ja tilinpäätössiirrot. 

 
 
Toimintatuotot toteutuivat 0,857 milj. euroa (12,1 %) talousarviota parempina. Myyntituottoihin 
kertyi odotettua enemmän kotikuntakorvauksia ja myyntituloja kunnilta. Osa aiemmin muihin toi-
mintatuottoihin kirjatuista tuotoista kirjattiin nyt suositusten mukaisesti myyntituottoihin. Mak-
sutuottoja kertyi lähes kauttaaltaan suunniteltua enemmän. Avustustuottoina saatiin odotettua 
enemmän hankerahoitusta. Muihin toimintatuottoihin sisältyi suunnittelematonta käyttöomai-
suuden myyntivoittoa 0,075 milj. euroa.  
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Toimintakulujen toteuma oli 0,605 milj. euroa (-2,4 %) talousarviota pienempi. Säästöä saavutet-
tiin lähes kaikissa kululajeissa. Henkilöstökulut toteutuivat lähes puoli miljoonaa euroa suunnitel-
tua pienempinä. Palvelujen ostoon käytettiin 0,190 milj. euroa suunniteltua vähemmän, vaikka 
palvelujen ostoihin toteutui 0,204 milj. euroa talousarvioon sisältymättömiä Wiitaunionin muu-
toskustannuksia. Merkittävästi talousarviota pienempiä kuluja toteutui asiakaspalvelujen ostoissa, 
oppilaskuljetuksissa sekä rakennus- ja kunnossapitopalveluissa. Aineiden, tarvikkeiden ja tavaroi-
den ostoissa oli kovaa hintojen nousupainetta, mutta ne toteutuivat lopulta 3,4 % suunniteltua 
edullisemmin. Talousarviossa ei ollut varauduttu riittävästi vuokrakuluihin: toimitilojen vuokraku-
lut olivat 0,225 milj. euroa suunniteltua suuremmat, samoin koneiden ja laitteiden vuokrakuluissa 
näkyy siirtyminen tietohallinnon laitteiden leasing-hankintaan.  
 
Verotulot toteutuivat selvästi odotettua suurempina, valtionosuudet hieman pienempinä. Korko-
kuluissa pysyttiin talousarviossa mutta korkotuotoissa jäätiin selvästi tavoitteen alapuolelle, joten 
kokonaisuutena rahoitustuotot ja -kulut olivat talousarviota heikommat. 
Satunnaisiin eriin sisältyy korjaus edellisvuoden kirjauksesta satunnaisiin kuluihin. 
 
Verotulojen erittely 
 
Vuonna 2024 verotulot toteutuivat lopulta 0,676 milj. euroa eli 5,3 % talousarviota parempina. Ne 
olivat kaikkiaan noin 0,710 milj. euroa eli 5,6 % edellisvuotta paremmat huolimatta siitä, että ver-
tailuvuoden 2023 verotulokertymä oli sote-uudistukseen liittyneiden ns. verohäntien vuoksi poik-
keuksellisen suuri. Kunnallisverotulot olivat 0,424 milj. euroa eli 5,0 % talousarviota paremmat ja 
kasvoivat edellisvuodesta 6,7 %. Yhteisöverotulot olivat peräti 0,252 milj. euroa eli 11,6 % talous-
arviota ja 2,6 % edellisvuotta paremmat. Kiinteistöverotulot säilyivät ennallaan, vaikka vuoden 
2024 kiinteistöverotukseen tuli voimaan yleistä kiinteistöveroa korkeampi kiinteistövero maapoh-
jalle. Muilta osin veroprosentit olivat vuonna 2024 samat kuin edellisvuonna. 

 
Kaupunginhallitus esittää tilikauden 1 136 780,10 euron tuloksen käsittelystä seuraavaa: 

 
A. Tehdään investointivaraukset varhaiskasvatuksen tilaratkaisuihin 500 000 euroa ja uima-

hallin peruskorjaukseen 630 000 euroa eli siirretään yhteensä 1 130 000 euroa taseen va-
paaehtoisiin varauksiin. Kyseiset hankkeet sisältyvät taloussuunnitelman 2025–2027 in-
vestointiosaan.  
 

B. Siirretään tilikauden ylijäämä 6 780,10 euroa taseeseen tilikauden ylijäämä -tilille. 
 

Kaupunginhallitus toteaa tilinpäätöksessään, että Viitasaaren kaupungin taloudellinen asema on 
vakaa ja taseessa on edellisiltä tilikausilta kertynyttä ylijäämää 26,348 milj. euroa. Talouden tun-
nusluvuissa ei toteudu yksikään kuntalain 118 §:n erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa ole-
van kunnan arviointimenettelyn kriteereistä.  
 
Konsernitaseessa oli 31.12.2024 kertynyttä ylijäämää 26,706 miljoona euroa. 
 
Kaupunginhallitus toteaa tilinpäätöksessään tilikaudelta 2024, että kaupungin omavaraisuusaste 
on hyvällä tasolla. Myös suhteellinen velkaantuneisuus osoittaa hyvää kykyä selviytyä lainojen 
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takaisinmaksusta tulorahoituksella. Lainakanta pieneni edellisvuodesta huomattavasti. Taseeseen 
kertynyt ylijäämä antaa edelleen hyvän taloudellisen liikkumavaran tuleville vuosille, samoin in-
vestointeja varten tehdyt vapaaehtoiset varaukset. 

 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tarkastuslautakunta pitää periaatteessa myönteisenä asiana, että tilikauden tulos toteutui noin 
miljoona euroa suunniteltua parempana. Tilikauden tuloksesta tehtiin 1,130 miljoonan euron in-
vestointivaraus, joten taseeseen kirjattavaa ylijäämää kirjattiin vuodelta 2024 vain 6 780 euroa.  
 
Yleisellä tasolla tarkastuslautakunta haluaa edelleen korostaa talousarvion täydellisyysperiaatetta, 
jonka mukaan talousarvioon on otettava kaupungin rahankäyttö ja rahan lähteet kokonaisuudes-
saan. Kaupungin perustehtävään ei kuulu tehdä mahdollisimman suurta ylijäämää, tulojen ja me-
nojen pitää olla tasapainossa ja palveluiden laatu riittävän hyvällä tasolla valtuuston päätösten 
mukaisesti. Kuntalain 14 §:n mukaan valtuusto päättää talousarviosta ja taloussuunnitelmasta ja 
kuntalain 110 §:n mukaan kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousar-
viota. 
 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Katselmus Viitasaaren lukiossa 23.10.2024 
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5. Hyvinvoinnin ja terveystavoitteiden edistämisen toteutuminen Viitasaarella 
 

Kuntaliitto toteaa nettisivuillaan, että kunnilla on lakisääteinen velvoite edistää kuntalaisten hy-
vinvointia ja terveyttä. Nykyään myös turvallisuuden teemat, etenkin arkiympäristön turvallisuus, 
yhdistetään luontevaksi osaksi hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden kokonaisuutta. Hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen tehtävä kunnassa on laaja-alainen ja poikkihallinnollinen. Hyvin-
vointia edistäviä toimia tehdään kunnan kaikilla sektoreilla. Lisäksi hyvinvoinnin ja terveyden edis-
tämistä tehdään yhteistyössä paikallisten ja alueellisten toimijoiden kanssa. Keskeisenä yhteistyö-
kumppanina hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä on hyvinvointialue. 
 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 
Tarkastuslautakunta toteaa, että kaupunki on sisällyttänyt omaan strategiaansa hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen. Tarkastuslautakunta edellyttää tavoitteiden asettamisessa ja seurannassa 
konkretiaa. Pelkkä HYTE – kertoimesta raportoiminen ilman valtuuston asettamaa tavoitetta, ei 
kerro kuntalaiselle tosiasiassa juuri mitään. HYTE-kertoimena on kaikilla palvelualueilla käytetty 
samaa lukua, vaikka THL on laskenut omat kertoimensa eri palvelualueille.  
 
Tarkastuslautakunta edellyttää, että kaupungin talousarviossa esitetään hyvinvoinnin ja terveyden 
ja turvallisuuden edistämisestä mahdollisimman selkeitä, mitattavissa olevia tavoitteita. Myös ta-
voitteiden saavuttamisesta raportoivien mittarien tulisi olla mahdollisimman kuvaavia.  
 
Tilinpäätöksestä tulisi selkeästi ilmetä, miltä osin hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistä-
misen tavoitteiden saavuttamisessa kaupungissa on onnistuttu ja missä on parannettavaa ja missä 
aikataulussa parannukset on suunniteltu tehtävän.  
 

 

 
 

Kuva: Tarkastuslautakunta katselmuksella Päiväkoti Marjametsässä 6.11.2024 
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6. Kaupunkistrategia ja arviointiasteikko 

   
Kuntalain 37 §:n mukaisesti kunnassa on oltava kuntastrategia, jossa valtuusto päättää kunnan 
toiminnan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. Strategia on otettava huomioon kunnan ta-
lousarvion ja -suunnitelman laadinnassa. 
 
Viitasaaren kaupunkistrategia on laadittu vuosille 2022–2026 ja se on hyväksytty 12.9.2022.  

 

 
 

Vuoden 2024 talousarviossa asetettujen kaupunkistrategian ja toimialojen strategisten tavoittei-
den sekä kaupunkikonsernille asetettujen tavoitteiden toteutuminen on esitetty seuraavissa tau-
lukoissa tässä arviointikertomuksessa.  
 
Tarkastuslautakunta on arvioinut tavoitteiden saavuttamista seuraavin mittarein: 
 
Tavoitteiden toteutumisen arviointiasteikko 
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Vuoden 2024 talousarviossa asetettujen strategisten tavoitteiden toteutuminen 

7. Kaupunginhallituksen toimialan tavoitteiden toteutuminen 

Kaupunginhallituksen selostus tavoitteen toteutumisesta Tarkastuslautakunnan 
arvio 

 

 
Kaupunginhallitus ei ole 
raportoinut toteumista ja 
mittariston tavoitteet on 
asettettu vain 2/4 osalle 

 
Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut mittarissa 
mitattavissa olevaa 
tavoitetta, joten tavoitteen 
saavuttamisen arviointi ei 
ole mahdollista 

 

 

Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut mittareissa 
mitattavissa olevaa 
tavoitetta, eikä raportoinut 
toteutumaa, joten 
tavoitteen saavuttamisen 
arviointi ei ole mahdollista 

 
 

Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut mitattavissa 
olevaa tavoitetta, eikä 
raportoinut toteutumaa, 
joten tavoitteen 
saavuttamisen arviointi ei 
ole mahdollista 

 
 

Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut mitattavissa 
olevaa tavoitetta, eikä 

Päämäärä: Tavoitteena hyvinvoiva ja osallistuva kuntalainen 

Tavoite: Edistetään asukkaiden osallistumismahdollisuuksia Osittain toteutunut 

Toimenpiteet 
1) Järjestetään osallisuuskoulutusta henkilöstölle ja päättäjille (2024) 

2) Kehitetään hallitus- ja valtuustotyötä (2024) 

Mittarit Lähtö Tavoite Toteuma 

2) Itsearvioinnin tulokset (1-5)   0   5  

2) Asukasillat 2 / vuosi (kpl)   0   2  

1) Koulutettujen määrä (kpl)   0   

1) Koulutuspalaute (kpl)   0   

Arvio 
Päättäjät ovat osallistuneet aktiivisesti  kokouksiin ja järjestettyihin iltakouluihin. Lisäksi päättäjillä on ollut mah-
dollisuus osallistua aktiivisesti koulutuksiin mm. Kuntamarkkinoille 2024 ja USO-verkoston järjestämiin koulutuk-
siin. 
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raportoinut toteutumaa, 
joten tavoitteen 
saavuttamisen arviointi ei 
ole mahdollista 

 

 

Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut mitattavissa 
olevaa tavoitetta, eikä 
raportoinut toteutumaa, 
joten tavoitteen 
saavuttamisen arviointi ei 
ole mahdollista 

 

 

Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut mitattavissa 
olevaa tavoitetta, eikä 
raportoinut toteutumaa, 
joten tavoitteen 
saavuttamisen arviointi ei 
ole mahdollista 

 

  

  

Kaupunginhallituksen perustelut poikkeamille 

Kaupunginhallituksen alaisissa toiminnoissa on toteumatiedoissa poikkeamia 
talousarviosta yleishallinnon, elinvoimapalvelujen ja hallintopalvelujen 
kustannuspaikkojen kesken, koska kaikkia organisaatiorakenteen muutoksia ei saatu 
riittävällä tavalla huomioitua kirjanpidon rakenteissa ja sisäisissä kirjausohjeissa. 

 

Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tarkastuslautakunta toteaa, että riski väkiluvun laskun jatkumisesta ei tue kaupunkistrategian roh-
keaa visiota. Kaupungin väkiluku oli vuonna 2023 yhteensä 5 879 ja vuonna 2024 asukasluku vä-
heni 5 763 henkilöön eli vähennystä oli yhteensä 116 henkilöä. Tämän väkiluvun vähenemisriskin 
haltuunottoon tarkastuslautakunta edellyttää kaupunginhallitukselta aikaisempaa ennakkoluulot-
tomampia ja vaikuttavampia, rohkeita toimia kaupungin strategiaan kirjattujen arvojen mukai-
sesti. 
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Tarkastuslautakunta huolestuneena toteaa, missä ovat ne rohkeat toimet, jotta strategiassa mai-
nittu visio 2035 kasvavasta seutukeskuksesta toteutuisi. Nyt kaupungista muutetaan työ- ja opis-
kelupaikkojen sekä palveluiden perään muualle. Kunnan menestys riippuu onnistuneesta yritys- ja 
elinvoimapolitiikasta, mihin panostuksia tulisi vahvistaa. Tarkastuslautakunta haluaa aikaisempien 
vuosien tavoin edelleen korostaa, että erityisesti tulee panostaa kaupungin valovoiman sekä pito- 
ja vetovoiman luontiin. Pelkkä luonnonkauneus, maisema ja keskeinen sijainti eivät vielä riitä hou-
kuttelemaan uusia yrityksiä, investointeja ja asukkaita. Konkreettisten kovien asioiden lisäksi on 
panostettava kaupungin markkinointiin ja luotava houkuttelevuuspaketti ja investoitava siihen. 
 
Kaupunginhallituksen tulee merkittävästi parantaa tavoitteiden toteutumista kuvaavaa mittaristoa 
sekä raportoida tavoitteiden toteutumisesta tilinpäätösasiakirjassa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kuva Kristiina Ranta, aamu Keitele-järvellä 
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Kaupunginhallituksen toimialan taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

 
 
Tarkastuslautakunnan kannanotto  

Tarkastuslautakunta korostaa aikaisempien vuosien tavoin, että kaupungin elinvoiman vahvista-
miseen tulee panostaa. Elinvoimainen kaupunki houkuttelee asukkaita ja yrityksiä. Elinvoimaisuus 
on keskeisimpiä strategisesti kirkastettavia asioita; sitä tulee johtaa tavoiteltuun suuntaan. Esimer-
kiksi kaupunginhallituksen tulee pitäytyä valtuuston päättämän investointisuunnitelman toteutta-
misessa, mikä osaltaan parantaisi kaupungin elinvoimaa. 
 
Kaupungin tulee edelleen panostaa laajakaistan saavutettavuuteen koko kaupungin alueella te-
hokkaammin, koska laajakaista on paitsi elinkeinotoiminnan perusedellytys myös turvallisuuste-
kijä ja viihtyisyyden lisääjä.  
 
Tarkastuslautakunta on aikaisempien vuosien tavoin edelleen huolissaan Viitasaaren matkailun 
kehittämisestä ja toivoo matkailun edistämiseksi vaikuttavampia toimia.  
 
Lautakunta katsoo, että kaupungin tulisi esimerkiksi omistajanohjauksen keinoin varmistaa mat-
kailuelinkeinon elinvoima ja sen kehittäminen. Tilikaudelle 2024 Kehittämisyhtiö Witas Oy:lle ei 
ole asetettu lainkaan valtuustoon nähden sitovia toiminnallisia tavoitteita. 
 
Lisäksi lautakunta kiinnittää huomioita kaupunkilaisten asumisen kokonaiskustannuksiin. Voisiko 
kaupunki omilla toimillaan tukea asukkaitaan taloudellisesti esimerkiksi varhaiskasvatusmaksujen 
poistamisella. Tällä toimella voisi olla merkittävä veto- ja pitovoimavaikutus, mikä osaltaan edis-
täisi kaupungin asukaslukutavoitteen saavuttamista. Myös kaupungin veroprosentin laskua tulisi 
voida vakavasti harkita silloin, kun kaupungin taloudellinen tilanne sen sallisi. Tarvittaessa kaupun-
gin veroprosenttia voidaan vuosittain tarkastella molempiin suuntiin. 
 
Kaupunginhallitus toteaa perusteluissaan talousarviopoikkeamille, että kaupunginhallituksen alai-
sissa toiminnoissa on toteumatiedoissa poikkeamia talousarviosta yleishallinnon, elinvoimapalve-
lujen ja hallintopalvelujen kustannuspaikkojen kesken, koska kaikkia organisaatiorakenteen muu-
toksia ei saatu riittävällä tavalla huomioitua kirjanpidon rakenteissa ja sisäisissä kirjausohjeissa. 
Tarkastuslautakunta edellyttää, että tämä ongelma tulee viimeistään tilikauden 2025 aikana saada 
korjatuksi. 
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8. Sivistyksen ja hyvinvoinnin palvelualueen tavoitteet ja niiden toteutuminen 
 

Sivistystoimi vastaa varhaiskasvatuspalveluiden, perusopetuksen, lukiokoulutuksen, nuoriso-, lii-
kunta- ja kulttuuripalveluiden, vapaan sivistystyön ja taiteen perusopetuksen sekä kirjastotoimin-
nan järjestämisestä. 
 
Sivistyksen ja hyvinvoinnin palvelualue kokonaisuutena Tarkastuslautakunnan 

arvio 

 

 

Kaupunginhallituksen ta-
voite sivistyksen ja hyvin-
voinnin palvelualueen osalta 
puuttuu tai tavoite on puut-
teellinen 

 

 

Kaupunginhallituksen ta-
voite sivistyksen ja hyvin-
voinnin palvelualueen osalta 
puuttuu tai tavoite on puut-
teellinen 

 
Varhaiskasvatus  

 

 

 

 

Palvelu- ja kiinteistöstrate-
gia ei ole toteutunut 
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Esi- ja perusopetus, aamu- ja iltapäivätoiminta  

 

 

Palvelu- ja kiinteistöstrate-
gian toteutumista lukuun 
ottamatta kaupunginhallitus 
ei ole asettanut sivistyksen 
ja hyvinvoinnin palvelualu-
een osalta tavoitetta mitta-
reilla, joiden avulla toteu-
mista voisi arvioida. 

 

 

Kaupunginhallituksen ta-
voite sivistyksen ja hyvin-
voinnin palvelualueen osalta 
puuttuu tai tavoite on puut-
teellinen 
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Viitasaaren lukio 

 

 

Palvelu- ja kiinteistöstrate-
gian toteutumista lukuun 
ottamatta kaupunginhallitus 
ei ole asettanut sivistyksen 
ja hyvinvoinnin palvelualu-
een osalta tavoitetta mitta-
reilla, joiden avulla toteu-
mista voisi arvioida. 

 

 

Kaupunginhallituksen ta-
voite sivistyksen ja hyvin-
voinnin palvelualueen osalta 
puuttuu tai tavoite on puut-
teellinen. 

Lukion oppilasmäärän kehitys 

Lukion oppilasmäärän kehitys 2013–2024 Oppilasmäärä 2024–2025 

 

70 oppilasta 

vähennystä 16 oppilasta  
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Viitasaaren alueen musiikkiopisto 

 

 

Palvelu- ja kiinteistöstrate-
gian toteutumista lukuun 
ottamatta kaupunginhallitus 
ei ole asettanut sivistyksen 
ja hyvinvoinnin palvelualu-
een osalta tavoitetta mitta-
reilla, joiden avulla toteu-
mista voisi arvioida. 

Vapaa-aikapalvelut  

 

 

Palvelu- ja kiinteistöstrate-
gian luominen ei toteutunut 
ja HYTE-kertoimelle kaupun-
ginhallitus ei ole asettanut 
sivistyksen ja hyvinvoinnin 
palvelualueen osalta tavoi-
tetta mittareilla, joiden 
avulla toteumista voisi arvi-
oida 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen  

 

 

Palvelu- ja kiinteistöstrate-
gian luominen on toteutu-
nut ja HYTE-kertoimelle kau-
punginhallitus ei ole asetta-
nut sivistyksen ja hyvinvoin-
nin palvelualueen osalta ta-
voitetta mittareilla, joiden 
avulla toteumista voisi arvi-
oida 
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Sivistystoimen taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

 

Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Lukion opiskelijamäärä väheni 86 opiskelijasta 70 opiskelijaan eli edelliseen lukuvuoteen verrat-
tuna 16 opiskelijalla. Erityisen huolestuttavana tarkastuslautakunta pitää opiskelijamäärän laske-
vaa trendiä: vuodesta 2022 vuoteen 2024 yhteensä vähennystä on ollut 40 opiskelijaa (-36 %).  
Ikäluokkien pienentyessä ja asukasmäärän vähentyessä kaupunkimme tulisi kyetä hyödyntämään 
seutukeskuksen imagoaan opiskelijarekrytoinnissa. 
 
Tarkastuslautakunta painottaa, että lukion vetovoimatekijöitä tulee tarkastella kokonaisvaltaisesti 
ja lukion markkinointia tehostaa ja monipuolistaa. Yhteistyötä tulisi lisätä erityislinjojen ja vastaa-
vien erityisalojen koulutuksenjärjestäjien kanssa. Näin opiskelijoille jo hakuvaiheessa muodostuisi 
kuva alan opiskelu- ja uramahdollisuuksista.  
 
Tarkastuslautakunta toteaa positiivisena asiana, että lukio-opiskelijat ovat aktivoituneet sosiaali-
sen median hyödyntämisessä lukion markkinoinnissa. 
 
Sivistystoimiala saavutti edellisten vuosien tavoin tavoitteensa olennaisesti suunniteltua pienem-
millä taloudellisilla resursseilla (talousarvion toteutuma alle määrärahan noin 0,752 miljoonaa eu-
roa: 4,8 prosenttia). 
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9. Elinympäristön ja asumisen palvelualueen tavoitteiden toteutuminen 

 
Elinympäristön ja asumisen palvelualueeseen ovat vuonna 2024 kuuluneet seuraavat tehtäväalu-
eet: Tilapalvelut, Kunnossapito, Maankäyttö, Ruokapalvelut, Puhtauspalvelut sekä hallinto. Pal-
veluita tuotettiin vielä vuoden 2023 ajan kahteen kuntaan: Viitasaarelle ja Pihtiputaalle. Kuntapa-
rin aikaan palvelualueen nimitys oli Wiitaunionin tekninen toimi. Elinympäristön ja asumisen pal-
velualueen nimitys otettiin käyttöön 1.1.2024. Vuosi 2024 on siis myös elinympäristön ja asumi-
sen lautakunnan ensimmäinen varsinainen toimintavuosi. 

 
Palvelualueen hallinto ja toimistopalvelut Tarkastuslautakunnan 

arvio 

 

 
Kaupunginhallitus ei ole se-
lostanut elinympäristön ja 
asumisen palvelualueen 
osalta tavoitteiden toteutu-
misesta. 

Tekniikka/Infra/Yhdyskuntatekniikka  

 

 
Kaupunginhallitus ei ole se-
lostanut elinympäristön ja 
asumisen palvelualueen 
osalta tavoitteen toteutumi-
sesta. 
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Tilapalvelu 

 
Kaupunginhallitus selostaa 
tilinpäätöksessä tilikaudelta 
2024, ettei näitä tavoitteita 
saavutettu. 

Ruoka- ja puhtauspalvelu  

 

 
Kaupunginhallitus ei ole se-
lostanut elinympäristön ja 
asumisen palvelualueen 
osalta tavoitteen toteutumi-
sesta. 

Maankäyttö  

 

 
Kaupunginhallitus ei ole se-
lostanut elinympäristön ja 
asumisen palvelualueen 
osalta tavoitteen toteutumi-
sesta. 
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Elinympäristön ja asumisen palvelualueen taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 
 

 
 

Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tarkastuslautakunta toteaa edellisen vuoden tavoin, että elinympäristön ja asumisen palveluala 
on omalta osaltaan pääsääntöisesti vaikuttanut myönteisesti asukkaiden hyvinvointiin panosta-
malla ulkoalueisiin ja retkeilykohteisiin.  
 
Kaupungin yleistä ilmettä ja palvelujen tasoa tulisi kehittää. Tämä palvelisi strategisia tavoitteita 
”Viihtyisää asumista keskustasta kyliin”, ”Hyvinvoiva ja osallistuva kuntalainen” sekä ”Kestävästi 
ja rohkeasti kehittyvä Viitasaari”. 
 
Tarkastuslautakunta korostaa talousarvion täydellisyysperiaatetta, jonka mukaan talousarvioon 
on otettava kaupungin rahankäyttö ja rahan lähteet kokonaisuudessaan. Tilikaudelta 2024 valtuus-
ton myöntämää määrärahaa jäi käyttämättä 0,4 miljoona euroa (21,8 %).  
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10. Ympäristöpalvelujen palvelualueen tavoitteiden toteutuminen 

 
Hallintopalvelut Vts ympäristötoimi Tarkastuslautakunnan 

arvio 

 

 

 

 

 

 
Kaupunginhallitus ei ole se-
lostanut tavoitteen toteutu-
misesta ympäristöpalvelujen 
palvelualueen osalta. Yhteis-
toiminta-alueen laajentumis-
tavoitetta lukuun ottamatta 
hallitus ei ole myöskään 
asettanut tavoitteita. 

Rakennusvalvonta  

 

 
Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut tavoitteita ympä-
ristöpalvelujen palvelualu-
een osalta, joten niiden saa-
vuttamista ei voi arvioida 

Kaupunginhallitus ei ole lakisääteisten tehtävien lisäksi asettanut talousarviossa 
tavoitteita myöskään ympäristösuojelulle, ympäristöterveysvalvonnalle, eläinlää-
kinnälle tai eläinsuojelulle  

Kaupunginhallitus ei ole 
asettanut tavoitteita ympä-
ristöpalvelujen 
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palvelualueen osalta, joten 
niiden saavuttamista ei voi 
arvioida 

 
 

Ympäristöpalvelujen palvelualueen taloudellisten tavoitteiden toteutuminen  

  
 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tarkastuslautakunta pitää positiivisena, että ympäristötoimi on pysynyt olennaisilta osin talousar-
viossaan. Myös tavoitteen mukaisesti uusi kunta saatiin mukaan rakennusvalvontaan. 
 
Tarkastuslautakunta esittää, että ympäristötoimi täsmentää tavoitteiden asettamista merkittä-
västi ja raportoi myös tavoitteiden saavuttamisesta tilinpäätösasiakirjassa. 
 

 

 
Kuva Kristiina Ranta, Viitasaarella 
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11. Kaupunkikonsernin tavoitteiden toteutuminen 
 

Kuntalaki korostaa kunnan ja konsernin ohjaamista kokonaisuutena. Talousarviossa ja -suunnitel-
massa hyväksytään kuntakonsernin toiminnan ja talouden tavoitteet ja talousarviossa tulee ottaa 
myös huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. 
 
Kaupungin konserniohjauksen periaatteet on määritelty omistajapolitiikassa, konserniohjeessa 
(Kvalt 13.6.2022 § 50) sekä hallintosäännössä. Tytäryhtiöille asetetaan vuosittain toiminnalliset 
tavoitteet.  
 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Viitasaaren kaupunginvaltuuston (13.6.2022 § 50) konserniohjeessa kohdassa 8 valtuusto on mää-
rännyt kaupunkikonsernin talouden ja investointien suunnittelusta ja ohjauksesta seuraavasti 
”Kaupunginvaltuusto asettaa talousarviossa tytäryhteisöille toiminnan ja talouden tavoitteita, 
jotka on johdettu kaupunkistrategiasta sekä yhteisölle määritellystä omistajastrategiasta. Tavoit-
teisiin vaikuttaa myös yhtiön taloudellinen asema, toimintaympäristö ja liiketoiminnan luonne.” 
 
Talousarviossa tilikaudelle 2024 kaupunginhallitus ei ole toiminut valtuuston päättämän konser-
niohjeen mukaisesti ja asettanut tytäryhteisöille toiminnan ja talouden tavoitteita. Tarkastuslau-
takunta pitää tällaista menettelyä erittäin valitettavana ja kehottaa kaupunginhallitusta jatkossa 
asettamaan myös tytäryhteisöille selkeät mitattavissa olevat tavoitteet ja raportoimaan niistä asi-
anmukaisella tavalla kaupungin tilinpäätösasiakirjassa. 
 
Koska kaupunginhallitus ei ole talousarviossaan tilikaudelle 2024 asettanut konserniyhtiöille ta-
voitteita, tavoitteiden toteutumista ei ole mahdollista arvioida.  

 
 
 

 
Kuva Kristiina Ranta, Rosan kanssa Pyhä-Häkin kansallispuistossa 
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12. Investointiosan toteutuminen 
 

Kokonaisuutena kaupungin investointimenot alittivat talousarvion. Merkittävin syy on elinvoima-
hankkeiden jaksotukset, eli mikä on hankkeiden tilanne vuodenvaihteessa ja mitkä osaurakoiden 
osuudet ovat maksatuskelpoisia joulukuun loppuun mennessä. Muut syyt löytyvät yksittäisten pie-
nempien hankkeiden osalta, jossa suurin osa alitti talousarvioon määrätyn budjetin. 
 
Kaupunki ei myöskään käyttänyt toimintavuoden aikana strategisia määrärahoja esim. maa-aluei-
den ostoon. 

       

 
 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tarkastuslautakunta korostaa edellisen vuoden tavoin investointien budjetoinnin tarkkuutta ja 
realistista toteuttamissuunnitelmaa tilikauden aikana.  
 
Investointisuunnitelman toteutumisen tarkkuus on heikentynyt edelliseen tilikauteen verrattuna. 
 

 
 
 
 
 

 
Kuva Kristiina Ranta Keitele-järvellä 
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13. Henkilöstö 

 

 
 
Sairauspoissaolot 

 76 % henkilöstöstä on ollut 0 päivää sairauspoissaoloja.  
 3 % henkilöstöstä muodostaa 44 % koko organisaation sairauspoissaoloista 
 Esihenkilölle omalla ilmoituksella annetut poissaolot on kirjattu muu poissaolo kohtaan 

raportissa. 
 Esihenkilön luvalla saa olla poissa 1-3 päivää ja sen jälkeen on mentävät työterveyteen. 
 Sairauspoissaolot ovat lisääntyneet vuodesta 2023 vuoteen 2024 yhteensä 26,3 prosen-

tilla (843 päivästä 1 040 päivään). 
 

 
 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 

Tarkastuslautakunta toteaa huolestuneena, että sairauspoissaolot ovat lisääntyneet edelliseen 
vuoteen verrattuna: erityisesti ryhmässä ”muut” (60 prosenttia kaikista sairauspoissaoloista). 
Edelleen lautakunta edellyttää kaupungin johdolta toimia, esimerkiksi työyhteisön kehittämistä ja 
johtamisen parantamista, jotta sairauspoissaolojen määrä saadaan pidettyä alhaisella tasolla ja 
jopa niiden määrää vähennettyä.  
 
Työilmapiiri- ja työtyytyväisyyskyselyjä tulisi tehdä järjestelmällisesti ja säännöllisesti ja niiden tu-
lokset tulisi käsitellä yhdessä esihenkilöiden, henkilöstön ja toimialajohtajien kesken. Tarvittavat 
toimet kyselyissä esille tulleiden ongelmien selvittämiseksi olisi käynnistettävä välittömästi.  
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14.  Tarkastuslautakunnan esitys kaupunginvaltuustolle 
 
Tarkastuslautakunta jättää arviointikertomuksen vuodelta 2024 kaupunginvaltuuston käsiteltä-
väksi ja esittää, että kaupunginvaltuusto pyytää arviointikertomuksessa esitetyistä havainnoista ja 
johtopäätöksistä (tarkastuslautakunnan kannanotto) kaupunginhallituksen selvitykset niin, että ne 
voidaan käsitellä vuoden 2025 lokakuun valtuuston kokouksessa. 

 
 
 
 
 
 

 
Kuva Kristiina Ranta, Keitele-järvellä 
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15. Allekirjoitukset 

 
 
 

Viitasaarella 7. päivänä toukokuuta 2025 
 
 
 
 
 

Eija Körkkö-Närhi   Tiina Minkkinen 
puheenjohtaja   varapuheenjohtaja 

 
 
 
 

Joni Kinnunen   Arvo Pietiläinen 
jäsen    jäsen 

 
 
 
 

Rauno Glad    Kristiina Ranta 
jäsen     jäsen 
 
 
 
 
Timo Hämäläinen 
jäsen 
    
 

 
 
 
 
 
 


